این احساس خطر موجب اقداماتی از سوی رژیم صدام بر علیه شیعیان شد، که ما آن را در چند مرحله بررسی می‌کنیم:

#### ۴-۱. غیریت و گفتمان سیاسی شیعه در عراق، قبل از حمله نظامی صدام به ایران

به نظر می‌رسد پیروزی انقلاب اسلامی ایران، روح امید را در میان شیعیان عراق زنده نموده بود. در ۲۲ می سال ۱۹۷۹م./۱۳۹۹ق.، جمعیت عظیمی از شیعیان عراق با تجمع در شهر نجف و انجام راهپیمایی، پیروزی انقلاب ایران را جشن گرفتند. در این گردهمایی، شعارهایی چون: «در سایه خمینی و صدر، اسلام پیروز خواهد شد» و «ای رهبر عصر، ما همیشه سربازان وفادارت خواهیم بود» بارها به گوش شنیده شد. این راهپیمایی خشم حاکمان بعثی را برانگیخت و بر دامنه سختگیری و خشونت آنان علیه گروه‌های شیعی افزود. آیت الله صدر در واکنش، تصمیم به ترک عراق و مهاجرت به ایران گرفت. ولی امام خمینی طی نامه‌ای سرگشاده، آیت الله صدر را به ماندن در عراق مکلف نمود.

این مسائل، رهبران رژیم بعث را به شدت وحشت زده نمود. آنان نگران وقوع انقلابی شبیه ایران در کشور خود بودند. این موضوع بارها توسط صدام حسین و در جلسات مختلف عنوان گردید. در فوریه سال ۱۹۸۰م./۱۴۰۰ق. رئیس جمهور عراق طی سخنانی از تقسیم عراق به سه ایالت شیعه، سنی و کردنشین اظهار نگرانی نمود. همچنین، در جریان ملاقات با حسنی مبارک، رئیس جمهوری مصر، صدام حسین اعلام نمود که تهدید کشور اسلامی ایران برای رژیم وی به مراتب بیشتر از کشور اسرائیل است؛ زیرا از نگاه وی ایران دارای سلاحی بود که شامل دو بعد سیاسی و مردمی می‌شد و این دو می‌توانستند با کمک همدیگر حکومت وی را نابود سازند. مجموعه این عوامل دولتمردان عراقی را به سوی یک رشته عملیات خشونت بار علیه جامعه شیعی سوق داد. این رژیم در نخستین گام، قیام ۱۳ رجب ۱۳۹۹ق./۱۹۷۹م. را به خاک و خون کشید. این حرکت در واقع بازتاب مستقیم و فوری انقلاب اسلامی ایران بر شیعیان عراق بود. اعلام حمایت مطلق آیت الله صدر از انقلاب اسلامی ایران و تشویق مبارزه مسلحانه علیه بعث، رژیم را واداشت تا او را به خاطر طرح ریزی در جهت تشکیل حکومت شیعه در عراق به خیانت متهم کند. در ژوئن و ژوئیه ۱۹۷۹، تعداد زیادی از روحانیون از جمله حجت الاسلام حاج قاسم المبرقع و شیخ قاسم شبر اعدام شدند؛ همچنین، پانزده روحانی نیز از عراق اخراج شدند که سید محمد شیرازی از جمله این اخراجی‌ها بود (خرمشاد- نادری، ۱۳۹۰: ۱۹۰-۱۸۹). آیت الله صدر و خواهر فعال او بنت الهدی در آوریل ۱۹۸۰م./۱۴۰۰ق. اعدام شدند. طی آن ماه‌ها، علاوه بر

دستگیری تعداد زیادی از مخالفان شیعی، ده‌ها هزار نفر از شهروندان ایرانی و عراقی به ایران اخراج شدند. بدین ترتیب سرکوب شدید شیعیان و اقدامات خشونت بار حزب بعث در مورد آنان، از زمان به قدرت رسیدن تا زمان سقوط در مقاطع مختلف ادامه یافت و این امر نقش مهمی در شکل گیری جریان‌ها و گروه‌های معارض شیعی علیه حزب بعث داشت (دادفر، ۱۳۸۹: ۱۷۸).